
Elektronická
 

tržiště
 -

 
nový systém zadávání

 
veřejných zakázek

ISSS Hradec Králové
 

2012

Ing. Marek Grill
Ministerstvo pro místní

 
rozvoj ČR

Odbor veřejného investování



Vznik nového systému e-tržišť

Realizace vládní
 

strategie boje proti korupci 
vznik nového systému e-tržišť

(usnesení
 

Vlády ČR č. 343/2010) 

E-tržiště
 

jako jeden ze základních modulů
 

soustavy NIPEZ, 
jejímž

 
cílem je 

>
 

zjednodušit, 
>

 
zvýšit efektivitu 

>
 

standardizovat 
>

 
zprůhlednit zadávání

 
veřejných zakázek

>
 

dosažení
 

úspor z cen nakupovaných komodit a snížení
 

transakčních 
nákladů

2



Co je e-tržiště

Elektronické
 

tržiště
 

je:
>

 
elektronický nástroj ve smyslu §

 
149 odst. 2 zákona č. 137/2006 Sb., o 

veřejných zakázkách, ve znění
 

pozdějších předpisů

>
 

webová
 

aplikace pro elektronické
 

zadávání
 

veřejných zakázek 

>
 

plně
 

elektronický systém na němž
 

jsou úkony zadávacího řízení
 

prováděny 
elektronicky (ve většině

 
případů

 
nahrazuje dosavadní

 
listinný způsob 

zadávání
 

VZ)

>
 

určeno pro rychlé
 

operativní
 

nákupy snadno standardizovaných komodit 
v určených zadávacích řízeních dle Pravidel

3



Pro jaké
 

druhy zakázek je 
e-tržiště

 
vhodné?

Elektronické
 

tržiště
 

podporuje zadávání:
>

 
veřejných zakázek malého rozsahu

>
 

podlimitních veřejných zakázek zadávaných ve zjednodušeném podlimitním 
řízení

>
 

veřejných zakázek zadávaných na základě
 

rámcové
 

smlouvy s
 

více 
uchazeči dle §

 
92 odst. 3 ZVZ 

Elektronická
 

tržiště
>

 
nejsou určena pro komplexní

 
veřejné

 
zakázky, stavební

 
práce

>
 

provádění
 

plánování
 

veřejných zakázek
>

 
nejsou vhodná

 
pro centralizované

 
nákupy 

Tyto služby bude poskytovat Národní
 

elektronický nástroj –
 

NEN.

4



Provozovatelé
 

e-tržišť

Pro následující
 

období
 

5 let vybralo MMR ČR v
 

koncesním řízení
 na vytvoření

 
a provoz e-tržišť

 
pět provozovatelů:

Česká
 

pošta
Český trh

Sdružení
 

eTenders
Syntaxit
Vortal

5

http://www.ceskaposta.cz/centrum-vz/
http://e-trziste.ceskytrh.cz/Cesky_trh/Welcome.html
http://www.tendermarket.cz/home.seam
http://www.gemin.cz/
http://czech.vortal.biz/vortalGOV


Režim PPP

Nová
 

e-tržiště
 

fungují
 

na principu PPP
>

 
provozovatel investuje do vytvoření

 
softwaru e-tržiště

 
a dále jej provozuje na 

své
 

náklady

Platby
>

 
provozovatelům bude vyplácena výkonová

 
platba za jednotlivá

 
zadávací

 řízení/ úkony, které
 

zadavatelé
 

provedou prostřednictvím příslušného tržiště
>

 
jednotliví

 
zadavatelé

 
a dodavatelé

 
budou využívat eTržiště

 
bezplatně

Výhody:
>

 
komerční

 
provozovatelé

 
přebírají

 
obchodní

 
riziko

>
 

existence více provozovatelů
 

vytváří
 

konkurenční
 

prostředí
 

a motivuje je k 
rozvoji a správné

 
volbě

 
obchodní

 
strategie 

>
 

státní
 

prostředky nejsou na vytvoření
 

systému e-tržišť čerpány

6



Základní
 

a aditivní
 

služby

Dva druhy služeb:

Základní
 

služby: 
>

 
operace, které

 
umožňují

 
uživateli realizovat veškeré

 
potřebné

 
kroky a 

úkony v zadávacích řízeních
>

 
zahrnují

 
např. také

 
získání

 
základních přehledů, statistik a monitorování

 průběhu zadávacích řízení
>

 
čerpání

 
základních služeb hradí

 
za zadavatele i dodavatele 

provozovatelům MMR ČR od minimální
 

hodnoty 5 000 Kč

Aditivní
 

služby: 
>

 
operace, které

 
nejsou přímo nezbytné

 
pro řádné

 
a účelné

 
zadávání

 veřejných zakázek
>

 
jsou koncesní

 
smlouvou definovány jako doplňková

 
služba pro uživatele

>
 

čerpání
 

aditivních služeb hradí
 

každý uživatel provozovateli sám.  

7



Režimy fungování

Režim povinného užívání
 

–
 

dle usnesení
 

vlády č. 343/2010 dva základní
 

typy 
subjektů: 
>

 
Ústřední

 
orgány státní

 
správy (dále jen „ÚOSS“) 

100 % finančního objemu vynakládaných ze strany ÚOSS na vyjmenované
standardizovatelné komodity

>
 

Podřízené
 

organizace jednotlivých ÚOSS, které
 

jsou zadavateli dle 
ustanovení

 
§

 
2 odst. 2 písm. a) a b) ZVZ

alespoň 50 % kumulovaného finančního objemu vynakládaného 
podřízenými organizacemi ÚOSS na vyjmenované standardizovatelné
komodity

Režim dobrovolného užívání
 

–
 

pro zadavatele, na které
 

se povinnost 
používat e-tržiště

 
nevztahuje 

>
 

územní
 

samosprávné
 

celky na úrovni krajů
 

a statutárních měst, příp. obce 
a jiné

 
právnické

 
osoby dle ZVZ 

8



Povinnost využívat e-tržiště

Povinnost využívat e-tržiště
 

se vztahuje na VZ zadávané
>

 
mimo režim ZVZ 

>
 

v režimu ZVZ

Mimo režim ZVZ 
>

 
Veřejné

 
zakázky malého rozsahu

E-tržiště
 

obsahují
 

zadávací
 

postupy, které
 

bude zadavatel využívat v
 

závislosti 
na výši předpokládané

 
hodnoty VZ

Pokud předpokládaná
 

hodnota VZ nepřesáhne částku 50.000,-
 

Kč
 

bez DPH, 
nejsou zadavatelé

 
povinni e-tržiště

 
používat

9



Povinnost využívat e-tržiště

V režimu ZVZ
>

 
a to pouze u podlimitních VZ zadávaných ve zjednodušeném podlimitním 
řízení

>
 

VZ zadávaných na základě
 

rámcové
 

smlouvy s
 

více uchazeči dle §
 

92 odst. 
3 ZVZ. 

E-tržiště
 

obsahují
 

zadávací
 

postup pro: 
>

 
zjednodušené

 
podlimitní

 
řízení, 

>
 

zadávání
 

VZ na základě
 

rámcové
 

smlouvy v
 

souladu s §
 

92 odst. 3 ZVZ 
>

 
přímé

 
zadání

 
podlimitní

 
veřejné

 
zakázky na základě

 
výjimky dle ZVZ.

10



Termíny

Nový systém e-tržišť
 

musejí
 

zadavatelé
 

využívat od 1. 7. 2012

>
 

v období
 

od 1. 5. 2012 do 30. 6. 2012 mohou být e-tržiště
 

spuštěna ve 
zkušebním provozu

>
 

zadavatelé
 

(i dodavatelé) je v této době
 

mohou používat dobrovolně

>
 

MMR ČR bude již
 

v této fázi za všechny uživatele hradit poplatky za 
používání

 
základních služeb e-tržišť

 
v plné

 
výši 

>
 

veškerá
 

zadávací
 

řízení
 

zahájená
 

v původním systému e-tržišť
 

před datem 
1. 7. 2012 budou moci být dokončena podle tohoto původního systému

11



Komodity

Kategorie komodit

>
 

zadavatelé, na které
 

se vztahuje povinnost zadávat VZ prostřednictvím 
e-tržiště, mají

 
povinnost jeho prostřednictvím zadávat VZ, jejichž

 předmětem jsou vymezené
 

komodity

>
 

tyto komodity jsou uvedeny v Seznamu komodit, který je uveden v příloze 
č. 1 Usnesení

 
Vlády ČR č. 451/2011

>
 

nákup komodit, které
 

nejsou uvedeny v Seznamu komodit je 
prostřednictvím e-tržiště

 
dobrovolný.

12



Výběr e-tržiště

>
 

Možnost využívat více e-tržišť
 

(správce doporučuje 1 e-tržiště) 

Zadavatel využívá
 

pouze základní
 

služby 
může pro zadávání

 
VZ používat jakékoli z e-tržišť

Zadavatel využívá
 

aditivní
 

služby
dle předpokládané

 
výše výdajů

 
za využívání

 
aditivních služeb 

postupovat 
>

 
v rámci vnitřních předpisů

 
zadavatele (v případě, že předpokládaná

 hodnota nepřesáhne výši 1 mil. Kč) 
>

 
nebo dle ZVZ

13



Výběr e-tržiště

Resort v
 

minulosti investoval prostředky na vytvoření
 

vlastního systému 
elektronického zadávání

 
VZ (resortní

 
e-tržiště), může jej používat namísto 

e-tržišť
 

vybraných provozovatelů
 

pouze pokud

> splní-li resortní
 

e-tržiště
 

základní
 

podmínky formulované
 

v technické
 

specifikaci 
e-tržišť

> bude mu udělena výjimka z
 

povinnosti používání
 

e-tržišť
 

vybraných 
provozovatelů

> za provoz resortních e-tržišť
 

však MMR ČR nehradí
 

žádné
 

poplatky. 

14



Klíčové
 

milníky

Klíčové
 

milníky
>

 
1. 5. 2012 spuštění

 
e-tržišť

 
do zkušebního provozu

>
 

1. 7. 2012 spuštění
 

e-tržišť
 

do běžného provozu

15



Legislativa

Související
 

právní
 

a další
 

předpisy
>

 
UV ČR č. 683/2002 o opatřeních ke koordinovanému vynakládání

 finančních prostředků
 

na informační
 

a komunikační
 

technologie
>

 
UV ČR č. 343/2010 k

 
používání

 
elektronických tržišť

 
subjekty veřejné

 správy při vynakládání
 

finančních prostředků
>

 
UV ČR č. 451/2011 o Seznamu komodit, které

 
budou pořizovány a 

obměňovány prostřednictvím elektronického tržiště, o Vzorovém provozním 
řádu elektronických tržišť, o Metodickém pokynu k

 
vybraným chybám 

v
 

klasifikaci CPV a o změně
 

usnesení
 

vlády ze dne 10. května 2010 č. 343, 
k

 
používání

 
elektronických tržišť

 
subjekty veřejné

 
správy při vynakládání

 finančních prostředků
>

 
UV ČR č. 933/2011 o změně

 
usnesení

 
vlády ze dne 10. května 2010 č. 

343, k používání
 

elektronických tržišť
 

subjekty veřejné
 

správy při 
vynakládání

 
finančních prostředků

16


	Elektronická tržiště�- nový systém zadávání veřejných zakázek
	Vznik nového systému e-tržišť
	Co je e-tržiště
	Pro jaké druhy zakázek je �e-tržiště vhodné?
	Provozovatelé e-tržišť
	Režim PPP
	Základní a aditivní služby
	Režimy fungování
	Povinnost využívat e-tržiště
	Povinnost využívat e-tržiště
	Termíny
	Komodity
	Výběr e-tržiště
	Výběr e-tržiště
	Klíčové milníky
	Legislativa

